Dominica I. post Epiphanian: Evangelium, Luc. 2.

Tibant Parentes eius, quotannis,
Hierosolymam in die festo Pascha.
Et cum factus esset JESVS anno-
rum duodecim, ascendentibus illis
Hierosolymam, secundum consuetudinem festi
dici, ascendebat & puer JESVS: Consumma-
tisq;

tisq^z diebus, cum redirent illi, remansit puer **JESUS** Hierosolymis, & non cognoverunt parentes eius. Ceterum rati illū esse in comitatu, venerunt itinere diei, & requirebant eum inter cognatos & inter notos. Et cum non invenissent eum, reversi sunt Hierosolymam quarentes eum. Et accidit post triduum, in venerunt illum in templo sedentem in medio Doctorum, audientem illos, & interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super intelligentia & responsis eius. Et viso eo, admirati sunt: & dixit mater eius ad illum, Fili, cur fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quarebamus te. Et ait ad illos, quid est quod quarebatis me? An nesciebatis, quod in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Et illi non intellexerunt sermonem, quem locutus est ipsis. Et descendit cum eis, venitq^z Nazareth, eratq^z subditus illis. Mater autem eius conservabat omnia verba hac in corde suo: Et **JESVS** proficiebat sapientia, & atate, & gratia apud Deum atq^z homines.

Saiæ 7. vers. 14. & seq. dicitur: *Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Immanuel.* *Butyrum & mel comedet, ut sciat reprobare malum & eligere bonum.* Quorum verborum si accurationem desideres expositionem & Postilla quasi, hodiernum consule Evangelium, & omnia erunt planissima. Quod enim (1.) Esaias Christum servatorem *Almah vel virginis filium* nominat, & sic veram ejus humanitatem verbis luculentissimis depingit, in eo habet consentientem nostrum Lucam, qui de virginè Maria hic refert, quod Jesulum amissum increparit & expresse Filium suum ipsum nominarit his verbis: *Fili mi, quid fecisti nobis sic: Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te:* adeoque & Propheta & Evangelista *quo diximus* testantur, Christum verum esse hominem, in omnibus similem nobis, excepto tamen peccato, Heb. 2. v. 17. 4. v. 15. Quod (2.) Esaias illum virginis filium nominat *Immanuel, Nobiscum Deus,* & sic æternam ejus divinitatem satis luculenter depingit, in eo rursus consentientem habet nostrum Lucam, qui hic refert Jesulum, in responsione sua, terrenum aliquem parentem omnino repudiasse & expresse provocasse ad Patrem suum celestem his verbis: *Quid est quod me quærebas? nesciebas quod in his qua Patria mei sunt oportet me esse?* adeoque & Propheta & Evangelista uno fatentur ore, Christum verum esse & æternum Deum, super omnia benedictum in secula, Rom. 9. v. 5. Quod (3.) Esaias Mariæ filiolum depingit, ut puerum mature & ante tempus quasi scitulum, *qui scire debeat bonum eligere & malum reprobare:* in eo vi- cissim consentientem habet Lucam nostrum, qui testatur, Christum 12. statim ætatis anno Hierosolymam adiisse, sacra frequentasse, Doctoribus se adjunxisse & filios Levi ceu aurum ac argentum mundasse, Mal. 3. v. 3. adeoque & Propheta & Evangelista in eo conveniunt, in Mariæ filio omnes scientiæ & sapientiæ divinæ thesauros esse absconditos, Col. 2. v. 3. Et tandem (4.) ut Esaias pulchre depingit egenam filii illius Almah educationem, quod scilicet *butyrum & mel* debeat comedere, *cum ditione in Iudea* liberos suos similâ, melle & oleo enutrierint, Ezech. 16. v. 13. Sic iterum hic consentit noster Lucas narrans, quomodo Christus Servator cum parentibus suis descenderit, quomodo subditus eis factus sit, & quamvis in summa egestate enutritus, proficerit tamen sapientiæ, & ætate, & gratiæ apud Deum ac homines. ¶ Vel: 1. Cor. 13. vel II. Paulus ait: *cum essem infans loquebar, ut infans sapiebam, ut infans ratione-*

tionebar: postquam autem factus sum vir, sustuli quae infantis erant. Quibus
 verbis, sicuti confirmat Apostolus tritum illud: *Sunt pueri, pueri puerilia
 tractant*, Die Weisheit kommt vor Jahren nicht/ach daß die Jugend flug
 vnd das Alter rasch were/ man fônts mit Golde nicht bezahlen / dicunt
 Germani: Ita sanè in plerisque hæc vera sunt puerulis, etiam indolis &
 expectationis optimæ: Exempli gratia, de *Mose* dicitur, quod pusio fue-
 rit elegans, Exod. 2. v. 2. divinitus venustus, Act. 7. v. 20. Hebr. 11. v. 23.
 De *Salomone* narratur, quod David puerum impensè dilexerit, quod
 Nathanae ipsum tradiderit informandum quodq; puerulus, ob indolis
 & morum suavitatem, à Propheta dictus sit: *Iedidja*, delitizæ Domini, 2.
 Sam. 12. v. 25. De *Samuele* dicitur, quod ante Dominum ministrarit
 puer, accinctus Ephod lineo, quodque creverit, profecerit & acceptus
 fuerit tam Deo quam hominibus, 1. Sam. 2. v. 18. & 26. De *Iosua* scriptu-
 ra testatur, quod anno ætatis statim octavo, cum adhuc puer esset, cœ-
 perit querere Deum patris sui David, quodque anno 12. cœperit mun-
 dare Jerusalem ab excelsis, lucis, simulachris & sculptilibus, 2. Paral. 34.
 v. 3. Sic *Syrach* etiam, de seipso puerulo testatur, quod sapientiam quæ-
 sierit, cum adhuc junior esset, & in templo pro ea orarit, tunc se erudi-
 tum multum & profecisse feliciter, Syr. 51. v. 23. Breviter, optimæ qui-
 dem indolis pueri fuerunt: Sem, Isaac, Jacob, Joseph, Benjamin, Tobias
 junior, &c. attamen his pueris omnibus & congenita fuit stultitia & ab
 eis, per disciplinæ virgam, profligata, Prov. 22. v. 15. unde his omnibus
 cum Apostolo fuit dicendum: *Cum essem infans, ut infans loquebar, ut in-
 fans sapiebam, ut infans rationabar: postquam autem vir factus sum, sustuli qua
 infantis erant*. Verùm ut nulla regula tam firma est, quin habeat exce-
 ptionem, Ita & hîc, à communi puerorum lege, excipitur Christus Ser-
 vator, qui licet infans & duodecennis puer sit, non tamen ut infans lo-
 quitur, non ut infans sapit, non ut infans ratio cinatur, sed anno statim
 ætatis 12. cum Doctoribus confert acutissimè, de rebus fidei discurrit
 accuratissimè, & tumidos vincit ratione Sophistas, cum omnium ad
 stuporem usque admiratione, eo satis superque demonstrans, se illum
 esse qui mature norit, & eligere bonum, & reprobare malum, Esa. 9.
 cum omnes sapientia & scientia divina thesauros in se habeat abscon-
 ditos, Col. 2. v. 3. ¶ Vel: *Dominus in templo sancto suo fileat à facie ejus o-*
mnis terra, inquit Habacuc, c. 3. v. 20. quod vaticinium ter' novimus com-
 pletum, in ætate scil. Christi Servatoris, puerili, juvenili & virili. Nam (1.)
 post

post nativitatem diebus 40. præterlapsis, cum puer DEO Patri in templo publice præsentaretur, & verò tūm Simeon tūm Hannā Prophetis sā, tam admiranda de hoc puerulo narrarent, ut omnes in templo præsentes, summa cum devotione, illis silenter attenderint, tunc utique re ipsa fuit completum Prophetæ illud: *Dominus in templo sancto suo, sileat à facie ejus omnis terra.* In virili autem ætate cum (2.) Christus Servator templum tanto repurgaret zelo, ut vendentes ac euentes flagellis etiam & scuticā ejiceret, & verò nullus illorum vel hiscere verbulo, vel ipso etiā facto defendere se fuerit ausus, tunc utique impletum fuit denuò Prophetæ illud: *Dominus in templo sancto suo sileat à facie ejus omnis terra.* Joh. 2. v. 15. Luc. 19. v. 45. In ætate autem puerili vel juvenili potius, quid (3.) factum, hodiernum narrat Evangelium, ubi cum duodecennis ille puer, cum parentibus suis, sanctum Domini templum adit. Doctoribus se adjungit, & de rebus fidei accurate discutit, conticuere omnes attentiq; ora tenebant, imò stupebant omnes & in hoc puerulo sapientiam plusquam humanam obserabant, adeoq; iterum impletum Prophetæ illud: *Dominus in templo sancto suo sileat à facie ejus omnis terra.*

Et ibant quotannis Hierosolymam.] Judæi habuerunt Festa, & hebdomadalia: & Menstrua: & Annua vel Anniversaria. Hebdomadalia erant *Sabbatha*, quæ monebant, de mundi creatione & DEI providentia, de requie hominibus utili & necessaria, deque Sabbato spirituali ac æterno, Esa. 66. v. 23. Menstrua Judæorum Festa erant *Neomenie* seu *Calenda*, sub initium cuiusque mensis celebrataz idèo, ne Judæi, more gentilium, ex Astris Deastris facerent, sed Deū temporis frugiferi autorem agnoscērent, Act. 14. v. 17. & Lunam, Solem ac stellas, ut opera manuum ejus intuerentur, Psal. 8. v. 4. Anniversaria autem Judæorum Festa erant, 1. *Pascha*, celebrandam in memoriam mirandæ liberationis ex Ægypto. 2. *Pentecoste*, in memoriam promulgatæ legis, 3. Festum tabernaculorum seu *Scenopegia*, in memoriam admirandæ protectionis ac sustentationis in deserto. Adduntur his Festum *Tubarum*, Festum *Propitiationis*, & sequentibus temporibus: Festum *Purim* seu sortium, in memoriam crudelitatis Hamanicæ, Esth. 9. ut & *Encenia* seu *Renovalia*, templis sicilicet à Juda Maccabæo recuperati, 1. Macc. 4. Joh. 10. sed ex his omnibus maximè erant solennia, diebus septem continuis celebranda: *Pascha*, *Pentecoste*, & *Scenopegia*, Exod. 23. v. 14. Deut. 16. v. 16. de quibus notatur seqventia. 1. Celebranda erant hæc festa in uno tantum loco.

pem-

nempe Hierosolymis. Nam licet aliquot annis Judæi, ad has solennitates convenerint, in Siloh, erat civitas seu domus Dei sub tribu Ephraim, millari Germanico Hierosolymis distans, in præcelso monte septentrionem versus sita, ubi arca fœderis aliquot annis asservata: postmodum tamen ipse Deus Hierosolymam in sedem sanctam sibi elegit, Exod. 20. v. 24. Esa. 31. v. 9. Psal. 122. vers. 16. 2. Paral. 7. v. 16. Ideo autem Hierosolymis tantum hæc festa celebranda, quia populosissima hæc & florentissima totius Orientis civitas, mundi quasi centrum fuit, unde Messias notitia ad alios etiam populos facilè propagari poterat, sicut notum de Regina Austri, 1. Reg. 10. de Eunacho Reginæ Candaces, Act. 8. ut & de multis Græcis, Joh. 12. v. 20. immo propterea divinitus electa erat Hierosolyma, quia Christus (qui PASCHA nostrum) ibi erat immolandus, & Spiritus S. (nostra Pentecoste) ibi effundendus, & æterna

ecclesi Tabernacula (per Christi mortem) ibi nobis paranda erant. II. Iudai cur ter in Dicte solennitates ab omnibus Judæorum Masculis ter in anno Hierosolymis congregatis erant celebrandæ, idque non sine gravissimis causis, ut scilicet (1.) beneficiorum divinorum unanimiter recordarentur,

ut (2.) consensus in doctrina conservaretur, ut (3.) fraternus amor aleretur, utque (4.) Sacerdotium Leviticum ex oblationibus commodi sustentaretur, &c. III. Celebrabantur hæc festa oportuniis tempore,

Quando celebraata iudeorum Festa.
ribus, ubi peregrinantes commodum semper iter habebant. Nam Pascha incidit in Ver, ubi est pulcherrimus annus incipientibus virescere hortis & agris:

Pentecoste erat ante messem, cum nondum essent intensi calores & aestus: Festum Tabernaculorum erat post Vindemiam, quando pomæ jam erant collecta & possent haberi nova musta ac alia delicia, quales sunt in Autumno: Non enim imaginari debemus legem DEI quiddam esse barbaricum, omnia fuerunt elegantissime ordinata, inquit Phil. Melanth. part. 1. Postil. pag. 505. IV. Dicte solennitates celebrata sunt lotis corporibus, dealbatis vestibus, cum hostiis & muneribus, siquidem nemo vacuus coram Domino apparere audebat,

ad exemplum nostrarum solennitatum (inquit Radulph. Ardens) quas celebremus, loti plus mentibus, quam corporibus, ordinati plus virtutibus quam vestibus, non simus vacui coram Domino, vacuus certè est, non qui in manu non habet pecuniam, sed qui in animo non habet devotionem, non est manus vacua munere, si arca cordis est repleta bona voluntate. V. Celebrabantur Judæorum Festa summa anima lætitia, hinc dicebantur: חַגָּא חַגָּג, Chagag, subsiliit,